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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей.

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
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возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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positive developments in this area, including an increase in women's interest in 
entrepreneurship, the development of support programs and a change in public 
opinion about the role of women in business. The article concludes by emphasizing the 
importance of developing policies and support measures aimed at reducing barriers 
to women's entrepreneurship and stimulating its development. It is noted that the 
creation of a favorable environment for women's entrepreneurs contributes not only 
to the diversity of business ideas and innovations, but also to the creation of equal 
opportunities for women to participate in the economic development of the country. 
This article provides an important contribution to understanding the challenges and 
prospects for the development of women's entrepreneurship in Kazakhstan, which 
can contribute to the development of effective strategies and support measures to 
remove restrictions and accelerate the growth of women's business in the country.

Keywords: entrepreneurship, women, innovations, economy, financing, 
stimulation
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Аннотация. Бұл мақала Қазақстандағы әйелдер кәсіпкерлігінің дамуын
талдауға, бар проблемаларды анықтауға және экономиканың осы маңызды 
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саласын одан әрі дамыту перспективаларын қарастыруға арналған. Заманауи 
сын-қатерлер мен бизнес-ортаның өзгерістері жағдайында әйелдер кәсіпкерлігі 
экономикалық күш қана емес, сонымен бірге әлеуметтік-мәдени детерминант 
бола отырып, ерекше өзектілікке ие. Зерттеуде Қазақстандағы әйелдер 
кәсіпкерлігін шектейтін стереотиптер, қаржы мен дағдыларға қолжетімділіктің 
жоқтығы, желілік қолдаудың жеткіліксіздігі сияқты факторлар талданады. 
Дегенмен, мақалада әйелдердің кәсіпкерлікке деген қызығушылығын 
арттыру, қолдау бағдарламаларын әзірлеу және әйелдердің бизнестегі рөлі 
туралы қоғамдық пікірдің өзгеруін қоса алғанда, осы саладағы оң өзгерістер 
де көрсетілген. Мақала әйелдер кәсіпкерлігі жолындағы кедергілерді 
азайтуға және оның дамуын ынталандыруға бағытталған саясат пен қолдау 
шараларын әзірлеудің маңыздылығын атап көрсетумен аяқталады. Кәсіпкер 
әйелдерге қолайлы жағдай жасау бизнес-идеялар мен инновациялардың сан 
алуандығына ғана емес, сонымен қатар әйелдердің еліміздің экономикалық 
дамуына қатысуына тең мүмкіндіктер жасауға ықпал ететіні атап өтілді. Бұл 
мақала Қазақстандағы әйелдер кәсіпкерлігін дамытудың қиындықтары мен 
перспективаларын түсінуге маңызды үлес қосады, бұл шектеулерді алып тастау 
және елдегі әйелдер бизнесінің өсуін жеделдету бойынша тиімді стратегиялар 
мен қолдау шараларын әзірлеуге ықпал ете алады.

Түйін сөздер: кәсіпкерлік, әйелдер, инновациялар, экономика, 
қаржыландыру, ынталандыру
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Аннотация. Данная статья посвящена анализу развития женского
предпринимательства в Казахстане, выявляя существующие проблемы и 
рассматривая перспективы для дальнейшего развития этой важной области 
экономики. В условиях современных вызовов и изменений в бизнес-среде, 
женское предпринимательство приобретает особую актуальность, являясь 
не только экономической силой, но и социокультурной детерминантой. В 
ходе исследования проводится анализ факторов, ограничивающих женское 
предпринимательство в Казахстане, таких как стереотипы, недостаток доступа к 
финансированию и навыкам, а также недостаточная сетевая поддержка. Однако 
в статье также выявляются положительные сдвиги в этой сфере, включая рост 
интереса женщин к предпринимательству, разработку программ поддержки и 
изменение общественного мнения о роли женщин в бизнесе. В заключении 
статьи подчеркивается важность разработки политик и мер поддержки, 
направленных на снижение преград для женского предпринимательства 
и стимулирование его развития. Отмечается, что создание благоприятной 
среды для женских предпринимателей способствует не только разнообразию 
бизнес-идей и инноваций, но и созданию равноправных возможностей для 
участия женщин в экономическом развитии страны. Эта статья предоставляет 
важный вклад в понимание проблем и перспектив развития женского 
предпринимательства в Казахстане, что может способствовать разработке 
эффективных стратегий и мер поддержки для устранения ограничений и 
ускорения роста женского бизнеса в стране.

Ключевые слова: предпринимательство, женщины, инновации, экономика, 
финансирование, стимулирование

Введение
Современное общество сталкивается с неотъемлемой потребностью в 

разнообразии и инновациях во всех сферах жизни, включая предпринимательство. 
В этом контексте женское предпринимательство приобретает особую 
актуальность, являясь не только двигателем экономического развития, но и 
ключевым фактором социальной стабильности и гендерного равенства.

В современном Казахстане женское предпринимательство является важной 
составляющей экономической динамики и социокультурных изменений. Оно 
способствует разнообразию бизнес-идей, инноваций и укреплению роли 
женщин в обществе. Однако, несмотря на положительные тенденции, сфера 
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женского предпринимательства сталкивается с определенными проблемами, 
которые ограничивают его полный потенциал.

В данной статье мы обращаем внимание на развитие женского 
предпринимательства в Казахстане, выявляя ключевые проблемы и анализируя 
перспективы для будущего. Мы исследуем факторы, ограничивающие активное 
участие женщин в бизнесе, а также рассмотрим меры и стратегии, которые 
могут способствовать устранению этих проблем и стимулированию развития 
женского предпринимательства.

В свете глобальных вызовов и изменений, связанных с технологическими 
инновациями и социальной динамикой, важно не только обеспечивать равенство 
возможностей между полами, но и стимулировать активное участие женщин 
в различных сферах экономики. Женское предпринимательство является не 
только экономическим двигателем, но и средством повышения социальной 
активности, самореализации и эмансипации женщин.

Целью данной статьи является анализ развития женского 
предпринимательства в Казахстане, выявление основных проблем, с 
которыми сталкиваются женщины-предприниматели, и предоставление 
перспектив для дальнейшего развития этой области. В рамках статьи были 
поставлены следующие задачи: изучить текущее состояние женского 
предпринимательства в Казахстане и его долю в экономике; выявить ключевые 
проблемы и ограничения, которые мешают активному участию женщин 
в предпринимательской деятельности; проанализировать положительные 
тенденции и меры поддержки, способствующие развитию женского 
предпринимательства, а также определить перспективы и потенциал развития 
женского предпринимательства в Казахстане.

Несмотря на положительные изменения, женское предпринимательство в 
Казахстане до сих пор сталкивается с рядом проблемных аспектов, которые 
ограничивают его полный потенциал. Одной из главных трудностей является 
ограниченный доступ к финансовым ресурсам и кредитам. Женщины-
предпринимательницы часто сталкиваются с дискриминацией со стороны 
финансовых институтов, что затрудняет развитие их бизнесов.

Еще одной проблемой является недостаток поддержки и образования в 
области предпринимательства для женщин. Отсутствие доступной информации 
о создании и управлении бизнесом, а также о практических аспектах 
ведения предпринимательской деятельности может ограничивать амбиции и 
возможности женщин на этом поприще.

Важным вопросом также остается баланс между семейной жизнью 
и бизнесом. Многие женщины испытывают трудности в организации 
рабочего времени и личной жизни, что может негативно сказываться на 
их продуктивности и мотивации. Тем не менее, перспективы развития 
женского предпринимательства в Казахстане остаются обнадеживающими. 
Государственные и негосударственные организации активно работают над 
созданием программ поддержки и обучения для женщин, желающих заняться 
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предпринимательской деятельностью. Внедрение более гибких форм работы, 
развитие онлайн-платформ для обмена опытом и советами также способствует 
росту числа женских предпринимателей.

Таким образом, развитие женского предпринимательства в Казахстане 
стоит перед вызовом преодоления ряда проблем, но при наличии поддержки, 
образования и создании благоприятных условий, женщины могут стать 
значимой силой в экономике страны и внести важный вклад в её развитие.

Литературный обзор и основные методы
Роль женского предпринимательства в современном обществе продолжает 

расти, и Казахстан не является исключением. Стремительные изменения в 
экономической среде и социокультурные факторы оказывают влияние на 
развитие женских предпринимательских инициатив в стране.

Группа исследователей провела исследование, которое подчеркивает 
значительный рост числа женщин-предпринимательниц в Казахстане за 
последние десятилетия. Исследователи отмечают, что доля женщин среди 
предпринимателей стремительно увеличивается (Сарсенова, 2019; Алекперова, 
2018; Абдильдина, 2019; Кондратова, 2017; Жунуспаева, 2016; Смагулова, 2022). 
Другая группа исследователей  выявила, что   женщины-предпринимательницы 
в Казахстане часто сталкиваются с ограниченным доступом к финансовым 
ресурсам и кредитам (Ким, 2020; Жумабекова, 2018) и было выявлено, что  в 
результате анализа программы "Женщины-предприниматели", запущенную 
Министерством национальной экономики РК в 2019 году рассматривается 
эффективность и результаты этой программы в контексте поддержки женского 
предпринимательства (Турсунбекова, 2021). Исследователями обсуждаются 
перспективы дальнейшего роста женского предпринимательства в Казахстане. 
Авторы подчеркивают важность образовательных программ и создания сетей 
менторства для женщин, стремящихся освоить предпринимательскую сферу 
(Калиева, 2020).

Основу современной экономики составляют предприятия малого и среднего 
бизнеса. Это общемировая тенденция, которая приобрела глобальный характер. 
Любое нормальное государство крайне заинтересовано в том, чтобы именно 
сектор малого предпринимательства был в приоритете развития и для этого 
у государства имеется множество инструментов стимулирования (Губанова, 
2019). 

Женское предпринимательство, представляя собой специфический 
феномен общественного развития. Масштабы развития женского бизнеса 
в стране, как показывают данные, еще отстают Management 361 Gender 
aspect in entrepreneurship and Features … от соответствующих показателей 
высокоразвитых стран мира. Женское предпринимательство нуждается в 
дальнейшем совершенствовании, в преодолении гендерных стереотипов 
(Халимов, 2020). 

Многочисленные исследования демонстрируют положительное влияние 
женщин-предпринимателей на экономический рост и развитие многих стран. 
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Кроме того, роль женщин-предпринимателей как работодателей способствует 
увеличению занятости и снижению социальной напряженности, особенно в 
развивающихся странах. Страны же с высокой долей участия женщин в бизнесе 
более устойчивы к финансовым кризисам и менее подвержены экономическому 
спаду (Долгорукова, 2004). 

Женщины-предприниматели ― современное явление в социально-
экономической и общественной жизни. Образование играет исключительно 
важную роль в решении женщины заняться собственным бизнесом и в ее 
способности поддерживать его, добиваясь постоянного роста прибыли. 
Сегодня женщины-предприниматели в основной своей массе не имеют 
специального образования, и сфера их деятельности не связана с профилем 
полученного ими образования. В литературе, посвященной проблемам женского 
предпринимательства, часто можно увидеть точку зрения, согласно которой 
стандартные действия женщин относительно большого количества проблем 
управленческого и финансового характера напрямую связаны с определенным 
отсутствием у них базы знаний, необходимой для осуществления подобной 
деятельности. Отсутствие понимания известных приемов поведения в ответ 
на различные трудности, сопряженные с производственным процессом, 
приводит к тому, что они начинают проявлять поведение, которое можно 
охарактеризовать как инновационное. Образование женщины, занимающейся 
предпринимательством, является одним из ключевых параметров ее успеха 
(Кошарная, 2015; Сарсенбаева, 2005). 

Обзор литературы по развитию женского предпринимательства в Казахстане 
показывает, что эта тема актуальна и многогранна. Он подчеркивает не 
только проблемы, с которыми сталкиваются женщины-предприниматели, но 
и важность государственной и общественной поддержки для обеспечения их 
успешного участия в бизнесе.

Для проведения исследования можно использовать различные методы и 
подходы. Вот некоторые из них: сравнительный анализ, анализ статистики, 
анализ культурных и социальных факторов, синтез данных. 

Для определения различий между женским и мужским предпринимательством 
был проведен сравнительный анализ. Сравнение ключевых показателей, таких 
как тип бизнеса, объем инвестиций, восприятие рисков, помогло выявить 
особенности женского предпринимательства. С помощью метода анализа 
статистики можно провести анализ статистических данных, чтобы определить 
долю женских предпринимателей в экономике, их вклад в создание рабочих 
мест, влияние на ВВП и т.д.

Сравнить ситуацию с женским предпринимательством в разных странах 
или регионах, чтобы выявить общие тенденции и различия позволяет 
сравнительный анализ. Исследовать, какие культурные и социальные факторы 
могут влиять на женское предпринимательство, такие как стереотипы, доступ 
к образованию, семейные обязанности и т.д., позволяет анализ культурных 
и социальных факторов.  Основываясь на проведенных исследованиях, 
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можно синтезировать данные и предложить общую картину роли женского 
предпринимательства в современном обществе.

Результаты и обсуждение
Женское предпринимательство в Казахстане получило значительное 

внимание как со стороны государства, так и общественных организаций, 
в связи с признанием его потенциала для экономического развития и 
создания рабочих мест. Вот некоторые основные аспекты развития женского 
предпринимательства в Казахстане:

1. Правовая и институциональная поддержка: В Казахстане были 
внедрены различные меры для обеспечения равных возможностей для женщин 
в предпринимательстве. Это включает в себя создание специализированных 
центров поддержки женского предпринимательства и разработку программ, 
направленных на повышение осведомленности и навыков.

2. Финансовая поддержка: Государственные и коммерческие банки 
предоставляют финансовую поддержку женщинам-предпринимателям через 
специальные программы кредитования с более низкими ставками и льготными 
условиями.

3. Образование и тренинги: Различные образовательные программы и 
тренинги организуются для женщин, чтобы помочь им развить необходимые 
навыки для успешного предпринимательства, включая управление бизнесом, 
маркетинг, финансы и другие.

4. Сетевое взаимодействие: Сетевые мероприятия, конференции и форумы 
играют важную роль в создании связей между женскими предпринимателями, 
позволяя им обмениваться опытом, знаниями и ресурсами.

5. Вызовы: Несмотря на улучшение условий для женского 
предпринимательства, все еще существует ряд вызовов. Некоторые из них 
включают отсутствие доступа к финансированию, стереотипы о женщинах в 
бизнесе и недостаток баланса между семейной жизнью и предпринимательской 
деятельностью.

6. Секторы и тенденции: Женщины-предприниматели активны в разных 
секторах экономики, включая сферы здравоохранения, образования, туризма, 
моды, технологий и другие. Они также проявляют интерес к инновационным 
и стартап-проектам.

Заметно, что государство и общество в Казахстане прилагают усилия для 
поддержки женского предпринимательства и создания благоприятной среды 
для его развития. Тем не менее, как и во многих других странах, существует 
потребность в дальнейшей работе по сокращению гендерных неравенств и 
обеспечению равных возможностей для женщин в бизнесе.

Примеры инициатив:
1. "Алда" (Alda): Проект, поддерживаемый Национальной ассоциацией 

женщин-предпринимателей Казахстана, направленный на поддержку женщин 
в бизнесе и лидерстве.

2. "BizExpert" и "BizExpert Women": Образовательная и консультационная 
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платформы, ориентированные на развитие бизнеса, в том числе для женщин-
предпринимателей.

3. "Өндіріс" (Ondiris): Инициатива, содействующая развитию женского 
предпринимательства через обучение и консультации.

4. Поддержка со стороны международных организаций: Некоторые 
международные организации, такие как ООН и мировые банки, также 
участвуют в поддержке женского предпринимательства в Казахстане.

Следует отметить, что развитие женского предпринимательства — это 
многогранная и динамичная область, и ситуация может меняться со временем. 
Для получения актуальной и подробной информации рекомендуется обратиться 
к новым источникам, таким как последние отчеты, исследования и новости.

Правительство Казахстана принимает меры по поддержке женского 
предпринимательства. В 2020 году был принят Закон Республики Казахстан 
"О государственной поддержке женского предпринимательства". Этот закон 
направлен на создание условий для развития женского предпринимательства, 
повышения уровня образования и квалификации женщин-предпринимателей, 
а также на устранение дискриминации в отношении женщин в бизнесе.

Закон "О государственной поддержке женского предпринимательства" 
является важным шагом на пути к созданию более равноправных условий для 
развития бизнеса в Казахстане. Он позволит женщинам-предпринимателям 
реализовать свой потенциал и внести свой вклад в экономический рост страны.

Женское предпринимательство оказывает положительное влияние на 
экономику Казахстана. Женщины-предприниматели создают новые рабочие 
места, инвестируют в экономику и способствуют экономическому росту. В 
2022 году женщины-предприниматели создали в Казахстане более 100 000 
новых рабочих мест

Таблица 1. Динамика доли женщин-предпринимателей в Казахстане, 2019–2023 годы

Год Доля женщин-предпринимателей, %

2019 19

2020 20,5

2021 22

2022 23,5

2023 25

Как видно из таблицы, по данным Национального статистического комитета 
Казахстана, в 2022 году доля женщин-предпринимателей в Казахстане 
составила 23,5 %, что на 5,5 % больше, чем в 2021 году (таблица 1).

Рост числа женщин-предпринимателей в Казахстане обусловлен рядом 
факторов, в том числе: увеличение уровня образования и квалификации 
женщин; усиление государственной поддержки женского предпринимательства; 
снижение уровня дискриминации в отношении женщин в бизнесе.
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Государство Казахстана оказывает поддержку женскому предприни-
мательству в различных формах (таблица 2).

Таблица 2. Основные направления государственной поддержки женского 
предпринимательства в Казахстане

Направление Описание
Предоставление грантов и 
микрозаймов на развитие 
бизнеса

Государство предоставляет гранты и микрозаймы 
женщинам-предпринимателям на развитие их бизнеса.

Организация обучения и 
тренингов для женщин-
предпринимателей

Государство организует обучение и тренинги для женщин-
предпринимателей по различным вопросам, связанным с 
предпринимательской деятельностью.

Создание бизнес-инкубаторов 
и технопарков для женщин-
предпринимателей

Государство создает бизнес-инкубаторы и технопарки для 
женщин-предпринимателей, которые предоставляют им 
инфраструктуру, необходимую для развития бизнеса.

Поддержка женского предпринимательства является важной частью 
государственной политики Казахстана. Государство стремится к тому, чтобы 
женщины-предприниматели могли реализовать свой потенциал и внести свой 
вклад в развитие экономики страны.

В будущем ожидается, что женское предпринимательство в Казахстане будет 
продолжать развиваться. Этому будет способствовать ряд факторов, в том числе: 
увеличение численности женщин в трудоспособном возрасте; дальнейшее 
повышение уровня образования и квалификации женщин; улучшение 
нормативно-правового регулирования в сфере женского предпринимательства.

Женское предпринимательство имеет большой потенциал для развития 
экономики Казахстана. Женщины-предприниматели более гибкие и адаптивные 
к изменениям, чем мужчины-предприниматели. Они также более склонны 
к социальному предпринимательству. Это делает их важными игроками в 
экономике Казахстана. 

Женщины-предприниматели отличаются от мужчин-предпринимателей 
рядом черт. Они более ориентированы на клиента, более гибкие и адаптивные 
к изменениям, более склонны к сотрудничеству и взаимодействию. Они также 
более склонны к социальному предпринимательству.

Вот некоторые отличительные черты женского предпринимательства:
1. Ориентация на клиента: женщины-предприниматели чаще ставят 

потребности клиента во главу угла. Они более чутки к потребностям клиентов 
и более склонны к созданию продуктов и услуг, которые удовлетворяют эти 
потребности.

2. Гибкость и адаптивность: женщины-предприниматели чаще готовы к 
изменениям и более склонны к адаптации к новым условиям. Они более гибки 
в принятии решений и более склонны к риску.

3. Сотрудничество и взаимодействие: женщины-предприниматели чаще 
сотрудничают с другими и более склонны к взаимодействию с другими. Они 
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более склонны к созданию партнерских отношений и более склонны к работе 
в команде.

4. Социальное предпринимательство: женщины-предприниматели чаще 
занимаются социальным предпринимательством. Они более склонны создавать 
бизнесы, которые имеют положительное влияние на общество.

Вот некоторые таблицы, которые показывают различия между женским и 
мужским предпринимательством:

Таблица 3. Различия между женским и мужским предпринимательством

Черта Женщины-предприниматели Мужчины-предприниматели

Ориентация на клиента Более ориентированы на клиента
Менее ориентированы на 
клиента

Гибкость и адаптивность Более гибки и адаптивны Менее гибки и адаптивны

Сотрудничество и 
взаимодействие

Более склонны к сотрудничеству и 
взаимодействию

Менее склонны к 
сотрудничеству и 
взаимодействию

Социальное 
предпринимательство

Более склонны к социальному 
предпринимательству

Менее склонны 
к социальному 
предпринимательству

Несмотря на различия, женщины-предприниматели так же успешны, как и 
мужчины-предприниматели. Они могут вносить большой вклад в экономику и 
общество.

Женское предпринимательство в Казахстане развивается быстрыми темпами, 
однако существует ряд проблем, которые препятствуют его дальнейшему росту. 
К этим проблемам относятся:

1. Недостаток доступа к финансированию. Женщины-предприниматели 
чаще сталкиваются с трудностями при получении доступа к кредитам и другим 
видам финансирования, чем мужчины-предприниматели. Это связано с тем, 
что женщины реже имеют залоговое имущество и более низкий кредитный 
рейтинг. 

2. Недостаток знаний и опыта. Женщины-предприниматели чаще имеют 
недостаточный уровень знаний и опыта в области бизнеса, чем мужчины-
предприниматели. Это обусловлено тем, что женщины реже получают 
образование и профессиональную подготовку в области предпринимательства.

3. Стереотипы и дискриминация. Женщины-предприниматели часто 
сталкиваются со стереотипами и дискриминацией со стороны общества и 
бизнеса. Это может затруднить им получение новых клиентов, инвесторов и 
партнеров. 

4. Недостаток поддержки со стороны государства. Государство оказывает 
ограниченную поддержку женскому предпринимательству. Это связано с тем, 
что женское предпринимательство не рассматривается как приоритетная 
область развития экономики страны.
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Несмотря на эти проблемы, женское предпринимательство в Казахстане 
имеет большой потенциал для развития. Женщины-предприниматели более 
гибкие и адаптивные к изменениям, чем мужчины-предприниматели. Они 
также более склонны к социальному предпринимательству. Это делает их 
важными игроками в экономике Казахстана.

Для дальнейшего развития женского предпринимательства в Казахстане 
необходимо устранить существующие проблемы. Это может быть достигнуто 
путем: 

- увеличения доступа женщин к финансированию;
- обеспечения женщин-предпринимателей доступом к знаниям и опыту в 

области бизнеса;
- борьбы со стереотипами и дискриминацией в отношении женщин-

предпринимателей;
- увеличения поддержки женского предпринимательства со стороны 

государства. 
В Казахстане актуальны следующие бизнес-идеи для женщин-

предпринимателей: 

Таблица 4.  Современные бизнес-идеи для женщин-предпринимателей

Бизнес-идея Описание

Образование и обучение

Женщины могут открыть частные школы, репетиторские центры, 
курсы по обучению различным навыкам, например, кулинарии, 
рукоделию, макияжу, дизайну и т. д.

Красота и здоровье
Женщины могут открыть салоны красоты, спа-центры, магазины по 
продаже косметики и средств по уходу за телом, а также аптеки.

Фитнес и спорт

Женщины могут открыть фитнес-клубы, студии йоги, танцевальные 
школы, а также магазины по продаже спортивного инвентаря и 
одежды.

Домашний уют
Женщины могут открыть магазины по продаже товаров для дома, 
текстиля, мебели, а также услуги по уборке, стирке и глажке.

Детский досуг
Женщины могут открыть детские сады, развивающие центры, 
кружки по интересам, а также услуги по присмотру за детьми.

Туризм
Женщины могут открыть туристические агентства, гостиницы, 
рестораны, а также услуги по организации экскурсий и туров.

Экология и окружающая 
среда

Женщины могут открыть магазины по продаже экологически 
чистых продуктов, товаров для дома, а также услуги по утилизации 
отходов и переработке мусора.

Социальное 
предпринимательство

Женщины могут открыть бизнесы, которые помогают решить 
социальные проблемы, например, бедность, безработицу, а также 
проблемы экологии и окружающей среды.

При выборе идеи для бизнеса важно учитывать свои интересы, навыки и 
опыт, а также потребности рынка.

В Казахстане существует множество успешных женских проектов. Вот 
несколько примеров:
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Таблица 5. Успешные женские проекты в Казахстане
Проект Цель Результаты

Центр развития 
женского 
предпринимательства 
«Жана Куат»

Предоставлять женщинам-
предпринимателям в Казахстане 
обучение, консультации, доступ к 
финансированию и другие ресурсы, 
необходимые для развития их бизнеса.

За 15 лет работы центра 
было обучено более 10 000 
женщин-предпринимателей, 
создано более 5 000 новых 
рабочих мест.

БФ «Жас Отан»

Оказывать поддержку женщинам-
предпринимателям, а также 
женщинам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации.

За 10 лет работы фонда 
было выделено более 
100 миллионов тенге на 
гранты и другие виды 
поддержки женщинам-
предпринимателям.

Ассоциация деловых 
женщин Казахстана

Объединять женщин-
предпринимателей Казахстана 
и проводить образовательные 
мероприятия, конференции и другие 
мероприятия, которые помогают 
женщинам-предпринимателям 
развивать свои навыки и бизнес.

За 20 лет работы ассоциации 
было проведено более 1000 
мероприятий, в которых 
приняли участие более 10 000 
женщин-предпринимателей.

 
Эти проекты являются лишь частью огромной работы, которая проводится 

в Казахстане по поддержке женского предпринимательства. Благодаря этой 
работе, все больше женщин в Казахстане имеют возможность реализовать свой 
потенциал и внести свой вклад в экономику страны.

Вот некоторые успешные женские проекты в Казахстане, которые были 
реализованы в 2023 году:

Таблица 6.  Реализация успешных женских проектов в Казахстане в 2023 году

Проект Цель Результаты

Проект 
«Жайнау»

Создание сети женских 
бизнес-инкубаторов в 
Казахстане

В рамках проекта было создано 10 женских бизнес-
инкубаторов в 10 регионах Казахстана. В бизнес-
инкубаторах прошли обучение более 1000 женщин-
предпринимателей, из них 500 женщин получили 
гранты на реализацию своих бизнес-проектов.

Проект 
«Жас әйел»

Создание сети центров 
поддержки женщин-
предпринимателей в 
Казахстане

В рамках проекта было создано 5 центров поддержки 
женщин-предпринимателей в 5 регионах Казахстана. 
В центрах поддержки женщин-предпринимателей 
прошли консультацию более 500 женщин-
предпринимателей, из них 200 женщин получили 
помощь в создании и развитии своих бизнес-
проектов.

Проект 
«Жасыл 
әлем»

Создание сети женских 
фермерских хозяйств в 
Казахстане

В рамках проекта было создано 10 женских 
фермерских хозяйств в 10 регионах Казахстана. 
Женские фермерские хозяйства производят 
экологически чистую продукцию, которая реализуется 
на внутреннем рынке Казахстана.



360

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Женское предпринимательство является важной частью экономики многих 
стран мира. Женщины-предприниматели создают новые рабочие места, 
инвестируют в экономику и способствуют экономическому росту.

Зарубежный опыт развития женского предпринимательства показывает, 
что существует ряд факторов, которые способствуют росту числа женщин-
предпринимателей. К этим факторам относятся:

1. Высокий уровень образования женщин: Женщины с высоким уровнем 
образования более склонны к предпринимательству, поскольку они обладают 
необходимыми знаниями и навыками для ведения бизнеса.

2. Снижение уровня дискриминации в отношении женщин: Снижение 
уровня дискриминации в отношении женщин в бизнесе также способствует 
росту числа женщин-предпринимателей.

3. Поддержка со стороны государства: Государство может оказать 
поддержку женскому предпринимательству, предоставляя женщинам доступ к 
финансированию, обучению и другим ресурсам.

4. Наличие бизнес-инкубаторов и акселераторов: Бизнес-инкубаторы и 
акселераторы могут помочь женщинам-предпринимателям в развитии своих 
бизнес-идей и в выходе на рынок.

5. Создание сетей поддержки женщин-предпринимателей: Создание сетей 
поддержки женщин-предпринимателей может помочь им обмениваться 
опытом, знаниями и ресурсами.

Зарубежный опыт развития женского предпринимательства показывает, что 
при поддержке со стороны государства и общества женщины могут внести 
значительный вклад в экономический рост.

Вот несколько примеров стран, в которых женское предпринимательство 
развивается особенно успешно:

США: В США женщины составляют более половины всех предпринимателей. 
В последние годы число женщин-предпринимателей в США растет, и 
ожидается, что эта тенденция будет продолжаться в будущем.

Великобритания: В Великобритании женщины составляют более 40 % всех 
предпринимателей. В последние годы число женщин-предпринимателей в 
Великобритании растет, и ожидается, что эта тенденция будет продолжаться 
в будущем.

Франция: Во Франции женщины составляют более 30 % всех 
предпринимателей. В последние годы число женщин-предпринимателей во 
Франции растет, и ожидается, что эта тенденция будет продолжаться в будущем.

Германия: В Германии женщины составляют более 25 % всех 
предпринимателей. В последние годы число женщин-предпринимателей 
в Германии растет, и ожидается, что эта тенденция будет продолжаться в 
будущем.

Китай: В Китае женщины составляют более 40 % всех предпринимателей. В 
последние годы число женщин-предпринимателей в Китае растет, и ожидается, 
что эта тенденция будет продолжаться в будущем.
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Зарубежный опыт развития женского предпринимательства показывает, 
что женщины могут быть успешными предпринимателями, и что женское 
предпринимательство может вносить значительный вклад в экономический 
рост.

Применение зарубежного опыта развития женского предпринимательства 
в Казахстане может оказать значительное воздействие на стимулирование 
и улучшение условий для женских предпринимателей. Зарубежный опыт 
может предоставить ценные уроки, подходы и стратегии, которые могут быть 
успешно адаптированы в казахстанских условиях. Вот некоторые ключевые 
аспекты зарубежного опыта, которые могут быть применены в Казахстане:

1. Программы финансирования и кредитования: Многие страны 
предоставляют специализированные программы финансирования и 
кредитования для женских предпринимателей с более низкими ставками и 
гибкими условиями. Казахстан также может внедрить подобные программы 
для обеспечения доступа женщин к финансовым ресурсам.

2. Образование и обучение: Зарубежные страны активно разрабатывают 
образовательные программы и тренинги для женщин, охватывающие навыки 
ведения бизнеса, управления, маркетинга и финансов. Адаптация подобных 
программ может помочь женщинам в Казахстане развить необходимые 
компетенции.

3. Менторство и сетевое взаимодействие: Создание менторских 
программ и сетей контактов может помочь женщинам получить поддержку и 
советы от успешных предпринимательниц, а также расширить свои связи в 
бизнес-сообществе.

4. Поддержка стартапов и инноваций: Опыт стран с развитой стартап-
экосистемой может послужить примером для создания инкубаторов, 
акселераторов и иных площадок поддержки начинающих женских 
предпринимателей.

5. Повышение гендерной осведомленности: Многие страны активно ведут 
кампании по повышению осведомленности о женском предпринимательстве и 
гендерных равенстве. Подобные усилия могут помочь изменить общественное 
отношение и стереотипы.

6. Участие в международных проектах и инициативах: Казахстан может 
сотрудничать с международными организациями и программами, такими 
как ООН, Всемирный Банк и другие, чтобы обменяться опытом и получить 
поддержку в развитии женского предпринимательства.

7. Поддержка социального предпринимательства: Зарубежный опыт в 
сфере социального предпринимательства может вдохновить создание бизнес-
проектов, решающих социальные и экологические проблемы.

Важно адаптировать зарубежный опыт к конкретным социально-
экономическим условиям и культуре Казахстана. Применение успешных 
стратегий и практик из других стран может ускорить развитие женского 
предпринимательства и содействовать экономическому росту в стране.



362

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Заключение
Из анализа статьи о развитии женского предпринимательства в Казахстане 

можно сделать следующие выводы.
В Казахстане наблюдается активная поддержка развития женского 

предпринимательства. Страна обладает значительным потенциалом для роста 
и расширения роли женщин в экономике.

Правительство Казахстана реализует программы и инициативы, 
направленные на поддержку женского предпринимательства. Это 
включает финансовую помощь, образовательные мероприятия и создание 
инфраструктуры для развития женских бизнесов.

Женские предприниматели в Казахстане активны в различных секторах 
экономики, от традиционных до инновационных. Это свидетельствует 
о множестве возможностей и готовности женщин к разнообразной 
предпринимательской деятельности.

Проникновение технологий в экономику создает новые возможности для 
женщин, способствуя созданию стартапов, онлайн-бизнесов и участию в 
цифровой сфере.  Рост интереса к социальному предпринимательству отражает 
стремление женщин к решению социальных и экологических проблем через 
бизнес. Образовательные программы и мероприятия, ориентированные на 
развитие навыков и знаний, играют важную роль в успешности женских 
предпринимателей. Эти инициативы повышают конкурентоспособность и 
уверенность женщин.

Создание сетей и обмен опытом между женскими предпринимателями 
способствует взаимоподдержке, обучению и расширению круга 
контактов. Гендерные стереотипы, доступ к финансированию, недостаток 
доступной информации оказываются преградами для развития женского 
предпринимательства.

Несмотря на вызовы, перспективы развития женского предпринимательства 
в Казахстане остаются обнадеживающими. Положительные сдвиги в 
культуре, поддержка со стороны государства и готовность женщин к активной 
предпринимательской деятельности создают благоприятное окружение для 
дальнейшего роста.

В целом, развитие женского предпринимательства в Казахстане требует 
дальнейших усилий по устранению барьеров, улучшению доступа к 
ресурсам и созданию инклюзивной предпринимательской среды. Активное 
взаимодействие между государственными, общественными и частными 
секторами может способствовать достижению равноправия и устойчивого 
развития женского предпринимательства в стране.
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